rum conscientiae e *forum animae*, senza che vengano attribuite speciali sfumature alle tre differenti locuzioni¹³⁵.

Anziché suddividere il foro ecclesiastico in esterno ed interno Anakletus Reiffenstuel suddivide invece il foro ecclesiastico in tre differenti categorie che pone sul medesimo piano: un foro contenzioso corrispondente al foro esterno, un foro penitenziale ed un foro della coscienza. Si parla di esercizio della giurisdizione nel foro penitenziale quando, nel sacramento della penitenza, si viene assolti da un peccato o da una censura, in caso invece di non assoluzione si rimane astretti al peccato o alla censura¹³⁶. Il foro della coscienza rappresenta invece una sorta di via mediana tra il foro esterno e quello penitenziale non essendo perfettamente sovrapponibile al secondo. Infatti, mentre nel *foro poenitentiae* solamente il confessore può concedere l'assoluzione mediante il sacramento, nel *foro conscientiae* si può ottenere l'assoluzione dalla scomunica o da altre censure anche al di fuori del sacramento della penitenza e, in casi eccezionali, anche da soggetti che non siano ancora stati ordinati *in sacris*¹³⁷. In

¹³⁵ Anche *Vitus Pichler* in continuità con l'impostazione suareziana, suddivide il foro interno in due categorie: il foro interno penitenziale o sacramentale (*poenitentiale seu sacramentale*) ed il foro interno non sacramentale a seconda che il giudizio avvenga nell'ambito o meno del sacramento della penitenza; «[...] in *Externum*, quod etiam appellatur *forum fori*, in quo proceditur per actus externos, ac secundum allegata et probata aliquis absolvitur vel condemnatur, et in *Internum*, quod etiam dicitur *forum poli*, aut *conscientiae* vel *animae*, in quo praecise juxta internam rei conscientiam judicatur: si id fiat in administratione Sacramenti Poenitentiae, absolvendo a peccatis reum, qui simul est accusator et testis. *Poenitentiale* seu *Sacramentale*: si extra hoc sacrum tribunal Poenitentiae quis absolvitur ab obligatione voti v.g. vel ligatur censuris pro foro solum interno, *non Sacramentale* nuncupatur», V. PICHLER, *Epitome juris canonici, Juxta Decretalium Libros*, pars prior, N. Pezzana, Venetiis, 1755, p. 276.

¹³⁶ «quando scilicet aliquis in Sacramento poenitentiae ab aliquo peccato, vel censura absolvitur, non praestitia sibi Absolutione ligatur», A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum*, t. V, D. Ercole, Romae, 1834, p. 209, n. 348.

¹³⁷ «nam Absolutio, quae conceditur in Foro Poenitentiae, potest fieri a solis Sacerdotibus Confessariis, et quidem in Sacramento poenitentiae. Absolutio vero in Foro conscientiae ab Excommunicatione, et aliis Censuris potest ab habentibus legitimam potestatem tam intra, quam extra Sacramentum poenitentiae, dummodo sit prima Tonsura initiatus, praestare [...] commodius sit, ac magis receptum,